
Copia per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente.  
L’originale della presente determinazione è depositata agli atti d’ufficio 

1 

COMUNE DI ALI’ 
 

Città Metropolitana di Messina 
Via Roma n. 45, CAP 98020 Alì (ME)  

Tel. 0942.700301 – Fax 0942.700217 
P. iva 00399640838 codice Univoco UFUHC7  

protocollo@pec.comune.ali.me.it - sindaco@comunediali.it 

___________________________________________________________________________ 
 
 

COPIA DETERMINA N.  34/A  DEL 07/03/2019 
 

 

OGGETTO: Ammissione/esclusione dei candidati per la selezione pubblica per il concorso 

pubblico riservato ai sensi della legge regionale 8/2018 art. 26 comma 6, l.r. n. 27/2016 art. 3, 

d.lgs. 75/2017 art. 20 comma 2, per titoli e prova di idoneità, per la copertura di n. 2 posti di 

Operatore generico cat. "A" - posizione economica "A1", a tempo indeterminato e part-time al 

66,67%. 

   

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

PREMESSO che: 

- con le delibere di Giunta Municipale n. 32 del 07.02.2018 e n. 127 del 17.09.2018 è stato 

approvato il programma triennale del fabbisogno del personale 2018/2020 ed il programma 

annuale 2018; 

- con la delibera di Giunta Municipale n. 31 del 07.02.2018, a seguito di verifica, è stato accertato 

che non vi sono eccedenze di personale; 

- con la Delibera di G.M. n. 183 del 19.12.2018 si è provveduto a ridetermina la dotazione organica 

del Comune di Alì per il triennio 2018 -2020; 

- con la Delibera di G.M. n.184 del 19.12.2018, l’organo esecutivo ha adottato il regolamento per le 

procedure di reclutamento speciale transitorio (stabilizzazioni) ex art. 3 della l.r. n. 27/2016, art. 20 

del D. lgs. n. 75/2017 e art. 26 l.r. n. 8/2018; 

- con la Delibera di G.M. n. 185 del 19.12.2018, avente ad oggetto “Stabilizzazione del personale 

precario del Comune di Alì ex art. 3 della l.r. n. 27/2016, art. 20 del D.lgs. n. 75/2017 e art. 26 l.r. 

n. 8/2018. Modalità operative”, l’organo esecutivo ha deliberato di procedere alla stabilizzazione 

del personale precario del Comune di Alì ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 27/2016, art. 20 del 

D.Lgs. n. 75/2017 e art. 26 L.R. n. 8/2018; 

VSTA la legge regionale n. 15 del 5 novembre 2004 ed in particolare l'art. 49 il quale prevede per la 

copertura dei posti per i quali è richiesto il possesso del titolo di studio non superiore a quello della 

scuola dell'obbligo che le Amministrazioni, Enti ed Aziende sottoposte a controllo, tutela e vigilanza 

della Regione Siciliana provvedano alla formulazione di graduatorie aventi validità triennale, sulla 

base dei criteri e degli elementi di valutazione dei titoli individuati con Decreto del Presidente della 

Regione; 

VISTA la nota prot. 8237 del 20.12.2018 relativa alla comunicazione ai sensi dell'art. 34 bis d.lgs. 

165/01 e s.m.i trasmessa alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Funzione 

Pubblica, alla Regione Siciliana-Dipartimento regionale del lavoro, dell’impiego e dell’orientamento, 

dei servizi e delle attività formative ed all’Ufficio Provinciale del Lavoro di Messina; 

 

mailto:protocollo@pec.comune.ali.me.it
mailto:sindaco@comunediali.it


Copia per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente.  
L’originale della presente determinazione è depositata agli atti d’ufficio 

2 

VISTA la nota di riscontro del Dipartimento regionale del lavoro, dell’impiego e dell’orientamento, 

dei servizi e delle attività formative, prot. n. 2190 del 14/01/2019, acquisita al protocollo dell’Ente 

con il n. 359 del 21/01/20192018, avente esito negativo; 

DATO ATTO che avendo l’ente dato corso alla stabilizzazione sulla scorta delle previsioni di cui alle 

leggi regionali 27/2016 e 8/2018, nonché della circolare dell’assessorato autonomie locali e della 

funzione pubblica del 5/11/2018 n. 16042, che espressamente evidenziano l’impegno della regione al 

finanziamento permanente di tali stabilizzazioni, nel caso in cui queste risorse venissero meno o 

fossero ridotte, in modo tale da determinare conseguenze negative per gli equilibri di bilancio, l’ente 

si riserva di procedere all’annullamento in autotutela della procedura concorsuale in oggetto, dando 

atto che in tal caso si intendono automaticamente prorogati i contratti a tempo determinato già in 

essere con l’Ente; 

 

DATO ATTO, in ogni caso, che né l’art. 3 della L.R. 27/2016, né il successivo art. 26 della L.R. 

8/2018 subordinano l’assunzione dei precari al preventivo atto di assenso della Regione lasciando, 

quindi, alla discrezionalità amministrativa ed organizzativa di ogni singolo Ente la decisione in merito 

al reclutamento definitivo dei vincitori di concorso;  

 

DATO ATTO della regolarità istruttoria del presente procedimento, sotto il profilo della legittimità, 

conformità e regolarità dell'azione amministrativa e del perseguimento degli obiettivi dell'Ente, 

acclarato dalla sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell'Area competente; 

 

RICHIAMATA la determina n. 241 del 31/12/2018 con la quale è stata indetta una selezione 

pubblica per la copertura di n. 2 posti di Operatore generico, cat. A, posizione economica A1, a tempo 

indeterminato e part-time al 66,67%; 

 

VISTO il bando di concorso pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Alì per n. 30 giorni; 

 

PRESO ATTO che in merito alla selezione hanno presentato istanza, in tempo utile n. 2 candidati; 

 

RICHIAMATA la determina sindacale n. 12 del 19.02.2019 con cui è stata nominata la 

Commissione; 

 

CONSIDERATO che, ai fini dell’ammissione/esclusione dei candidati, sulla base di quanto stabilito 

nel bando e nel regolamento sulle stabilizzazioni, la Commissione si è riunita in data 05/03/2019 per 

procedere alla verifica delle domande dei candidati, del che ha stilato verbale n. 1, pubblicato all’albo 

pretorio on line; 

 

DATO ATTO che, a seguito della verifica , sono stati ammessi n. 2 candidati, i cui nominativi sono 

riportati nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto, i quali hanno presentato la 

domanda nel termine e con le modalità previste dal Bando e sono risultati in possesso di tutti i 

requisiti d’accesso; 

 

RICHIAMATO l’art. 4, comma 4, del regolamento per le procedure di reclutamento speciale 

transitorio (stabilizzazioni) ex art. 3 della l.r. n. 27/2016, art. 20 del D. lgs. n. 75/2017 e art. 26 l.r. n. 

8/2018, rubricato “Criteri per la formazione delle graduatorie di merito nelle selezioni riservate al 

personale precario di categoria A e B”, laddove prevede che “Il Responsabile dell’Area 



Copia per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente.  
L’originale della presente determinazione è depositata agli atti d’ufficio 

3 

Amministrativa, con proprio atto, sulla base delle risultanze dell'istruttoria formale espletata, 

determinerà l'ammissione o l'esclusione degli aspiranti dalla selezione pubblica”; 

 

DATO ATTO che la prova di idoneità a svolgere le mansioni dei posti da ricoprire sarà effettuata 

successivamente; 

 
RITENUTO quindi di dover ammettere i n. 2 concorrenti, elencati nell’allegato A) dei quali è stata 

riscontrata l’ammissibilità; 

 
SPECIFICATO che la presente Determina con l’allegato elenco verrà pubblicata sul sito web 

dell’Ente all’Albo Pretorio on line, nonché nella Sezione “Amministrazione Trasparente” sotto Bandi 

di concorso, ed avrà valore di notifica a tutti gli effetti nei confronti dei candidati ammessi; 

 

VISTA la L.R. n. 27/2016 avente per oggetto “Disposizioni in materia di autonomie locali e per la 

stabilizzazione del personale precario”; 

 

DATO ATTO della competenza, in capo alla Dott.ssa Giovanna Crisafulli, Segretario Comunale 

dell’Ente, all’adozione di atti di natura tecnica e gestionale dell’Area Amministrativa di questo 

Comune, in virtù dell’art. 20, comma 2, del Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e 
servizi, laddove dispone la proroga di diritto dell’incarico conferitoLe con Determina Sindacale n. 1 

del 02.01.2018; 

 

DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 

nonsussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale Uffici e servizi; 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs 267/2000, e s.m.i.; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

VISTA la L.  n. 142/90 recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
Per tutto quanto esposto in premessa: 

 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di ammettere alla selezione pubblica per il concorso pubblico riservato ai sensi della legge 

regionale 8/2018 art. 26 comma 6, l.r. n. 27/2016 art. 3, d.lgs. 75/2017 art. 20 comma 2, per titoli e 

prova di idoneità, per la copertura di n. 2 posti di Operatore generico cat. "A" - posizione economica 

"A1", a tempo indeterminato e part-time al 66,67% n. 2 concorrenti indicati nell’allegato A), che 

hanno presentato regolare domanda nel rispetto dei termini, dei modi previsti nel bando e hanno 

dichiarato di possedere tutti i requisiti d’accesso. 

3. Di dare atto che la prova di idoneità a svolgere le mansioni dei posti da ricoprire sarà 

effettuata successivamente. 

4. Di dare atto che la presente Determina con l’allegato elenco verrà pubblicata sul sito web 

dell’Ente all’Albo Pretorio on line, nonché nella Sezione “Amministrazione Trasparente” sotto Bandi 

di concorso, ed avrà valore di notifica a tutti gli effetti nei confronti dei candidati ammessi. 



Copia per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente.  
L’originale della presente determinazione è depositata agli atti d’ufficio 

4 

5. Di comunicare copia del presente provvedimento all’ufficio di segreteria perché provveda, 

per quanto di competenza, alla sua archiviazione e conservazione. 

6. Di pubblicare, ai sensi di legge, la presente Determina all’Albo Pretorio on – line del Comune 

di Alì. 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Giovanna Crisafulli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente.  
L’originale della presente determinazione è depositata agli atti d’ufficio 

5 

 

 
Allegato alla determina n. 34 del 07/03/2019 

 

N. NOMINATIVO TITOLO DI STUDIO  

(MAX PUNTI 20) 

TITOLI  

FORMATIVI 

(MAX 

PUNTI 30) 

TITOLI DI 

SERVIZIO 

(MAX PUNTI 50) 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 Conti Maria 20  13,35 33,35 

2 Mangiamele 

Giuseppina 

20  12,90 32,90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente.  
L’originale della presente determinazione è depositata agli atti d’ufficio 

6 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

COPIA DETERMINA N.  34/A  DEL 07/03/2019 
 
 

OGGETTO: Ammissione/esclusione dei candidati per la selezione pubblica per il concorso 

pubblico riservato ai sensi della legge regionale 8/2018 art. 26 comma 6, l.r. n. 27/2016 art. 3, 

d.lgs. 75/2017 art. 20 comma 2, per titoli e prova di idoneità, per la copertura di n. 2 posti di 

Operatore generico cat. "A" - posizione economica "A1", a tempo indeterminato e part-time al 

66,67%. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento ai 

sensi dell’art. 147 –bis del D. lgs. n. 267/2000. 

La presente Determina diviene esecutiva in data odierna. 

Alì________________ 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Giovanna Crisafulli 

 

 

 

 

 

La presente Determinazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio on – Line del comune di Alì  

dal_________________ al  ______________ N° Reg. _______________ 

 

Alì, ________________ 

 

 

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                         (Dott.ssa Giovanna Crisafulli) 

 

 

 


